
«Έργο συγχρηματοδοτούμενο από την Ευρωπαϊκή Ένωση, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Τ.Π.Α.) και 
την Εθνική Συμμετοχή των χωρών Ελλάδας και Ιταλίας»

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α Ηγουμενίτσα,  21.02.2023
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

   ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68 - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.:  461 00
Πληρ/ρίες:  Λογιστήριο
Τηλέφωνα: 26650.29177 - 8
FAX:          26650.25133 
E-mail:       efathe@culture.gr

ΘΕΜΑ: «Απόφαση λύσης σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών διοικητικής επαλήθευσης των 
δαπανών (cpv: 79212100-4) στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου Coastal Heritage 
Network – CoHeN»

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις 
α) Του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019) Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης 

β) Του Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων….» (ΦΕΚ 114/Α΄/22.09.2015)

γ) Του Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/090.7.2019)

δ) Του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-9-2019) “Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών Γραμματειών Τομέων Υπουργείων”  

ε) Του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»

στ) Του άρθρου 81 «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 
122/Α/05.08.1991) «Τμήματα αμειβόμενων αθλητών – Αθλητικές Ανώνυμες Εταιρείες και 
άλλες διατάξεις»

ζ) Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04.03.2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων»
η) Του Π.Δ. 263/87 (ΦΕΚ 127/Α΄/09.07.1987) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 

ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από το ΥΠ.ΠΟ», όπως τροποποιημένο και 
συμπληρωμένο ισχύει σήμερα

θ) Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.01.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού»
ι) Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της ΓΔΑΠΚ και στους 



«Έργο συγχρηματοδοτούμενο από την Ευρωπαϊκή Ένωση, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Τ.Π.Α.) και 
την Εθνική Συμμετοχή των χωρών Ελλάδας και Ιταλίας»

Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της ΓΔΑΜΤΕ του ΥΠΠΟΑ, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

2. Τον Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/15.09.2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α/02.02.2012) και το άρθρο 235 του Ν. 
4610/2019 (ΦΕΚ 70/Α/07.05.2019)

3. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

4. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 43 του Ν. 4605/2019 (ΦΕΚ 52/Α/01.04.2019)

5. Τον Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09.03.2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και  αναμόρφωση 
του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, Ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών 
στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 
υποδομές και την υγεία»

6. Τη με αρ. πρωτ. 75555/289/06.07.2017 (ΦΕΚ 2336/Β/10.07.2017) ΚΥΑ «Καθορισμός 
κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της “χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως 
υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών” του άρθρου 
6, παρ. 2, εδάφιο β' του Ν. 4412/2016»

7. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12.07.2017 (ΦΕΚ 2425/Β/14.07.2017) 
Υπουργική Απόφαση «Ορισμός επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού ως Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ. 2, 
εδάφιο β΄ του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147)»

8. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21.04.2020 (ΦΕΚ 1579/Β/24.03.2020) 
ΥΑ «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο 
όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο 
ΥΠΠΟΑ»

9. Τη με αρ. πρωτ. 134453/23.12.2015 (2857/Β/28.12.2015)  Υπουργική Απόφαση «Ρυθμίσεις για 
τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση 
και αντικατάσταση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/Β΄)»

10. Τη με αρ. πρωτ. 2/86966/ΔΠΓΚ/15.11.2018 (ΦΕΚ Β/5374) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών για την «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού 
Προϋπολογισμού»

11. Την υπ΄ αριθμ. 300488/ΥΔ124/06.04.2016 Κοινή Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων Συνεργασίας του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική 
Συνεργασία» όπως ισχύει

12. Την από 07.03.2019 απόφαση ένταξης της πράξης από την Κοινή Διαχειριστική Αρχή του 
Interreg V/A «Greece-Italy Programme 2014-2020” (Joint Monitoring Committee)

13. Την από 15.07.2019 Σύμβαση Χρηματοδότησης («Subsidy Contract») υπογεγραμμένη από τον 
Επικεφαλής Εταίρο (ΕΦΑ Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδας) και τη Διαχειριστική Αρχή του 
προγράμματος INTERREG, όπως ισχύει βάσει των παραρτημάτων της.

14. Την από 08.07.2019 Συμφωνία Εταιρικής Συνεργασίας («Partnership Agreement») με τα 
παραρτήματα αυτής υπογεγραμμένη από τον Επικεφαλής Εταίρο και τους συνεργαζόμενους 
Εταίρους

15. Τη με αρ. πρωτ. 110711/31.10.2019 (ΑΔΑ: 6ΓΣΝ465ΧΙ8-ΨΦΒ) Απόφαση του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την έγκριση ένταξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ 2019) στη ΣΑΕ 314/6



«Έργο συγχρηματοδοτούμενο από την Ευρωπαϊκή Ένωση, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Τ.Π.Α.) και 
την Εθνική Συμμετοχή των χωρών Ελλάδας και Ιταλίας»

16. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/593982/424175/6576/2590/ 
16.12.2019 (ΑΔΑ: 9ΧΝΕ4653Π4-Ν4Ι) έγκριση εκτέλεσης εργασιών στο πλαίσιο του έργου 
Coastal Heritage Network – CoHeN του Ε.Π. Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας Interreg 
Ελλάδα – Ιταλία 2014-2020 με κωδικό MIS 5038596 απολογιστικά και με αυτεπιστασία από 
την Εφορεία Αρχαιοτήτων Θεσπρωτίας, τις με αρ. πρωτ. 81747/23.03.2021 (ΑΔΑ: 
688Σ4653Π4-ΝΜΛ), 471961/22.10.2021 (ΑΔΑ: 99ΠΧ4653Π4-Υ46), 161827/21.04.2022 
(ΑΔΑ: 6ΘΠΗ4653Π4-Ε59) και 303467/07.07.2022 (ΑΔΑ: 6ΔΚΡ4653Π4-ΒΡΗ) 1η, 2η, 3η  και 
4η τροποποίησή της και το με αρ. πρωτ. 377030/03.08.2022 αίτημα για την 5η τροποποίηση

17. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑ/ΑΡΧ/Β1/Φ33/73136/2984/07.02.2003 Απόφαση της Διεύθυνσης 
Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων και τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΔΑΒΜΜ/21832/ 
418/22.04.2003 Απόφαση της Διεύθυνσης Αναστήλωσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 
Μνημείων για την έγκριση της μελέτης «Κάστρο Ηγουμενίτσας. Μελέτη στερέωσης, 
αποκατάστασης, ανάδειξης»

18. Τη με αρ. πρωτ.  ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΘΕΣ/616656/442705/4763/ 29.11.2018 (ΑΔΑ: 
7Σ9Ο4653Π4-ΕΗΨ) Απόφαση της ΕΦΑ Θεσπρωτίας (συμμόρφωση με όρους έγκρισης)

19. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΘΕΣ/652445/462554/5553/23.11.2020 (ΑΔΑ: 
Ω9ΒΟ4653Π4-ΦΜ4) Απόφαση για την έγκριση επικαιροποίησης - εξειδίκευσης μελέτης 
στερέωσης και ανάδειξης Κάστρου Ηγουμενίτσας

20. Τη με αρ. πρωτ. 4986/11.08.2004 απόφαση της 8ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων για την 
έγκριση της «Μελέτης ανάδειξης φρουρίου Μαργαριτίου»

21. Τη με αρ. πρωτ.  ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΘΕΣ/616628/442685/4762/29.11.2018 (ΑΔΑ: 
723Δ4653Π4-ΤΞΝ) Απόφαση της ΕΦΑ Θεσπρωτίας (συμμόρφωση με όρους έγκρισης)

22. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΘΕΣ/652538/462629/5555/23.11.2020 (ΑΔΑ: 
Ψ2ΨΕ4653Π4-ΔΦ1) Απόφαση για την έγκριση επικαιροποίησης - εξειδίκευσης μελέτης 
ανάδειξης Κάστρου Μαργαριτίου

23. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΘΕΣ/390185/273953/3254/23.07.2020 αίτημα της 
Εφορείας για τον ορισμό επαληθευτή.

24. Το με αρ. πρωτ. 78451/23.07.2020 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκή Εδαφική 
Συνεργασία με το οποίο προτείνονται τρεις επαληθευτές για τη διενέργεια πρωτοβάθμιου 
ελέγχου στο έργο

25. Την από 31.07.2020 εισήγηση των υπευθύνων επίβλεψης του έργου και την έγκρισή της από 
τον Προϊστάμενο της Εφορείας

26. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΘΕΣ/427824/300965/3560/07.08.2020 με ΑΔΑ: 
ΨΠΚΞ4653Π4-ΜΒΟ και ΑΔΑΜ.: 20AWRD007157115 απόφαση απευθείας ανάθεσης και 
την με ΑΔΑΜ: 20SYMV007157443/07.08.2020 σύμβαση

27. Την από 04.08.2022 εισήγηση των υπευθύνων επίβλεψης του έργου και την έγκρισή της από 
τον Προϊστάμενο της Εφορείας

28. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων από τον κωδικό αριθμό 2019ΣΕ31460003 της 
Συλλογικής Απόφασης με κωδικό Ε314/6 (Τομέας: Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία 2014 – 
2020- ΕΛΛΑΔΑ - ΙΤΑΛΙΑ)

29. Την υπεύθυνη δήλωση της επαληθεύτριας περί μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού από 
διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016

30. Τη με αρ. πρωτ. 406588/26.08.2022 (ΑΔΑ: 9Ο5Γ4653Π4-2ΙΙ – ΑΔΑΜ: 22AWRD011145849) 
απόφαση απευθείας ανάθεσης και τη με ΑΔΑΜ: 22SYMV011147841/26.08.2022 σύμβαση

31. Το από 21.02.2023 αίτημα της επαληθεύτριας Ευελπίστης Καραγιάννη για την λύση της 
ανωτέρω σύμβασης, ύστερα από την τοποθέτησή της στην ΕΥΔ Interreg 2021-2027, βάσει της 
12983/10-02-2023 Απόφασης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων



«Έργο συγχρηματοδοτούμενο από την Ευρωπαϊκή Ένωση, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Τ.Π.Α.) και 
την Εθνική Συμμετοχή των χωρών Ελλάδας και Ιταλίας»

Αποφασίζουμε
Λύουμε τη με ΑΔΑΜ: 22SYMV011147841/26.08.2022 σύμβαση, που υπογράφηκε κατόπιν της με 
αρ. πρωτ. 406588/26.08.2022 (ΑΔΑ: 9Ο5Γ4653Π4-2ΙΙ – ΑΔΑΜ: 22AWRD011145849) απόφασης 
απευθείας ανάθεσης, για την παροχή υπηρεσιών διοικητικής επαλήθευση των δαπανών (cpv: 
79212100-4) στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «Coastal Heritage Network – CoHeN» [παραδοτέο 
D1.3.4], λόγω ανυπαίτιας αδυναμίας παροχής των υπηρεσιών της επαληθεύτριας Ευελπίστης 
Καραγιάννη.

 Ο Προϊστάμενος της Εφορείας

Ιωάννης Χουλιαράς
Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :81967

Ημ/νία Πρ. :21-02-2023
	AkrivesAntigrafo: 


